

ASSEMBLEA

delle Cooperative
associate a



Rendiconto economico e finanziario consuntivo al 31.12.2022



INDICE

Situazione patrimoniale	4
Rendiconto economico	6
Relazione accompagnatoria Rendiconto economico e finanziario consuntivo al 31.12.2022	8
Informazioni sullo Stato patrimoniale	11
Attivo	11
Passivo	13
Informazioni sul Rendiconto economico	15
Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti	19

Situazione patrimoniale

	ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A	Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B	Immobilizzazioni	€ 792.588,43	€ 838.476,26
I	Immobilizzazioni immateriali	-	-
II	Immobilizzazioni materiali	€ 781.803,81	€ 827.691,64
	1) Terreni e fabbricati	€ 768.290,23	€ 800.000,23
	2) Impianti e macchinario	-	-
	3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-
	4) Altri beni	€ 13.513,58	€ 27.691,41
	5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
III	Immobilizzazioni Finanziarie	€ 10.784,62	€ 10.784,62
	1) Partecipazioni in:	€ 10.784,62	€ 10.784,62
	dBis) altre imprese	€ 10.784,62	€ 10.784,62
C	Attivo circolante	€ 1.410.089,96	€ 1.393.892,98
I	Rimanenze	-	-
II	Crediti	€ 549.937,15	€ 508.309,61
	1) verso clienti	€ 131.593,60	€ 68.415,00
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 131.593,60	€ 68.415,00
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
	5-bis) crediti tributari	€ 614,00	€ 1.421,00
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 614,00	€ 1.421,00
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
	5-quater) verso altri	€ 417.729,55	€ 438.473,61
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 417.729,55	€ 438.473,61
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV	Disponibilità liquide	€ 860.152,81	€ 885.583,37
	1) Depositi bancari e postali	€ 858.908,74	€ 884.835,06
	3) Denaro e valori in cassa	€ 1.244,07	€ 748,31
D	Ratei e risconti	€ 7.954,94	€ 8.658,02
	TOTALE ATTIVO	€ 2.210.633,33	€ 2.241.027,26

PASSIVO		31/12/2022	31/12/2021
A	Patrimonio netto	€ 1.079.612,84	€ 1.079.612,84
I	Fondo sociale	€ 279.612,84	€ 279.612,84
	VI) Altre riserve, distintamente indicate:	€ 800.000,00	€ 800.000,00
	13-Varie altre riserve: da rivalutazione ex L. 126/20	€ 800.000,00	€ 800.000,00
	IX. Utile (perdita) dell'esercizio	-	-
B	Fondi per rischi e oneri	€ 661.575,21	€ 676.591,21
	4) Altri fondi	€ 661.575,21	€ 676.591,21
C	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 192.697,04	€ 164.512,68
D	Debiti	€ 256.332,16	€ 248.311
	4) Debiti verso banche	€ 3.758,35	€ 4.341,70
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 3.758,35	€ 4.341,70
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
	7) Debiti verso fornitori	€ 40.525,77	€ 61.951,80
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 40.525,77	€ 61.951,80
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
	12) Debiti tributari	€ 31.054,69	€ 30.134,41
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 31.054,69	€ 30.134,41
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
	13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 24.627,58	€ 35.213,57
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 24.627,58	€ 35.213,57
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
	14) Altri debiti	€ 156.365,77	€ 116.669,05
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 156.365,77	€ 116.669,05
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
E	Ratei e risconti	€ 20.416,08	€ 72.000,00
	TOTALE PASSIVO	€ 2.210.633,33	€ 2.241.027,26

Rendiconto economico

	RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
A	Valore della produzione	€ 1.278.131,16	€ 1.402.870,98
	1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ 781.218,14	€ 751.847,78
	5) Altri ricavi e proventi:	€ 496.913,02	€ 651.023,20
	- Contributi in conto esercizio	€ 484.013,11	€ 623.272,40
	Contributi Ass.vi di Scopo p.Coopstart up	€ 10.000,00	€ 47.500,00
	Contributi Regionali L.R.27/2007 art.32	€ 278.090,56	€ 295.634,44
	Contributi Regionali L.R.14/2018 agricoltura	€ 8.465,61	€ 8.387,91
	Contributi Regionali L.R.20/2006	€ 18.186,00	€ 20.000,00
	Contributi p.Progetti diversi	€ 6.998,00	0
	Contributi p.C.T.I.	€ 99.689,02	€ 85.116,50
	Patto Triennale Pesca	€ 5.000,00	€ 9.000,00
	Regolamento Regionale Pesca	€ 6.000,00	€ 9.000,00
	Erasmus Plus	0	€ 148.633,55
	Coopstartup Argentina	€ 51.583,92	0
	- Altri	€ 12.899,91	€ 27.750,80
B	Costi della produzione	€ 1.260.735,57	€ 1.383.902,47
	6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 3.660,28	€ 7.933,20
	7) per servizi	€ 611.786,23	€ 637.945,89
	8) per godimento di beni di terzi	€ 4.892,11	€ 5.376,83
	9) per il personale	€ 578.752,17	€ 554.388,69
	a) Salari e stipendi	€ 392.704,55	€ 379.882,70
	b) Oneri sociali	€ 97.092,27	€ 95.594,84
	c) Trattamento di fine rapporto	€ 43.017,46	€ 33.784,68
	d) Trattamento di quiescenza e simili	-	-
	e) Altri costi	€ 45.937,89	€ 45.126,47
	10) Ammortamenti e svalutazioni	€ 45.887,83	€ 37.137,01
	a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
	b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 45.887,83	€ 21.257,70
	c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
	d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle dispon	-	€ 15.879,31
B11	11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e m	-	-
B12	12) Accantonamenti per rischi	-	€ 128.768,85
B13	13) Altri accantonamenti	-	-

	14) Oneri diversi di gestione	€ 15.756,95	€ 12.352,00
	Differenza tra valore e costi della produzione	€ 17.395,59	€ 18.968,51
C	Proventi e oneri finanziari	€ 740,41	€ 455,49
	15) Proventi da partecipazioni	€ 42,21	-
	Altri	€ 42,21	-
	16) Altri proventi finanziari	€ 698,20	€ 595,86
	d) proventi diversi dai precedenti	€ 698,20	€ 595,86
	- altri	€ 698,20	€ 595,86
	17) Interessi e altri oneri finanziari	-	€ 140,37
	- altri	-	€ 140,37
	17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-
D	Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-	-
	18) Rivalutazioni	-	-
	19) Svalutazioni	-	-
	Risultato prima delle imposte	€ 18.136,00	€ 19.424,00
	20) Imposte sul reddito dell'esercizio	€ 18.136,00	€ 19.424,00
	a) correnti	€ 18.136,00	€ 19.424,00
	21) Utile (perdita) dell'esercizio	-	-

Relazione
accompagnatoria
Rendiconto
economico
e finanziario
consuntivo al
31.12.2022

Premessa

Il Bilancio al 31 dicembre 2022 è redatto in conformità alla raccomandazione elaborata dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti contenuta nel "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle organizzazioni non profit" al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Associazione con l'utilizzo degli schemi previsti dal Codice civile di cui agli artt. 2424 e 2425.

Nella redazione del bilancio sono stati adottati i criteri di valutazione previsti dalla normativa di legge, interpretati ed integrati ove necessario in base ai principi contabili raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, per quanto applicabili ad un'Associazione non avente scopo di lucro.

Informazioni di carattere generale

ASPETTI DI NATURA CIVILISTICA

Il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 si compone dello Stato patrimoniale, del Rendiconto economico e della Relazione accompagnatoria. Quest'ultima ha la funzione di illustrare ed integrare i dati e le informazioni contenute nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto Economico. Comprende, oltre alle informazioni previste dalle richiamate normative e raccomandazioni, tutte le indicazioni complementari ritenute necessarie a fornire un'informazione più completa ed esauriente della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della nostra Associazione.

ASPETTI DI NATURA FISCALE

L'Associazione non è soggetta alla disciplina dell'imposta sul valore aggiunto in quanto dedita esclusivamente ad attività "non commerciali". Ciò non consente la detrazione dell'imposta a fronte degli acquisti effettuati o delle prestazioni ricevute. In tali casi, pertanto, l'imposta si trasforma in una componente del costo sostenuto.

Anche per l'esercizio 2022 l'imposta regionale sulle attività produttive, disciplinata dal decreto legislativo 1.12.1997 n. 446, è stata determinata secondo il sistema cosiddetto "retributivo".

Per quanto attiene alla determinazione dell'IRES di competenza la stessa è stata determinata sul reddito catastale relativo all'immobile di proprietà. Per l'anno

in corso, tuttavia, la nostra associazione avendo sottoscritto con l'università degli studi di Udine in data 18/10/2022 un accordo per il co-finanziamento di un assegno di ricerca, dal tema "Movimento cooperativo e sviluppo economico: fenomeni e strutture", della durata di 12 mesi e per un importo di euro 15.000,00, essendo tale erogazione totalmente deducibile dal reddito ha azzerato la propria base imponibile.

Restano inoltre in corso le detrazioni relative all'eco-bonus (50% della spesa ripartito in 10 anni) connesse alla sostituzione degli infissi della sede sociale che, per l'esercizio in corso, non sussistendo base imponibile da tassare ai fini IRES ha sterilizzato i suoi benefici non comportando alcuna annotazione contabile nel conto economico come avvenuto negli esercizi precedenti.

ASPETTI DERIVANTI DA ALTRI OBBLIGHI DI LEGGE

Si precisa che Legacoop FVG ha adottato il Documento Programmatico sulla Sicurezza in ossequio alle nuove norme in materia nonché tutte le norme per la sicurezza sui luoghi di lavoro.

A seguito dell'emergenza epidemiologica dovuta al Covid-19, è stato redatto il *Protocollo aziendale anti-contagio contro il rischio biologico da Coronavirus* in data 04/05/2020, aggiornato in data 07/09/2020 secondo quanto previsto dal *Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli*

ambienti di lavoro sottoscritto in data 24/04/2020 e sono state attuate le relative misure. Tutte le misure di contrasto e contenimento sono rimaste in vigore fino al 31/03/2022 data termine dello stato di emergenza. La redazione della documentazione e le misure intraprese sono state condivise fra Datore di lavoro, RSPP e Medico competente e tutti i dipendenti sono stati informati.

CRITERI DI REDAZIONE

COMPARAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

A norma dell'articolo 2423 ter, comma 5 del Codice civile, lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto Economico contengono il raffronto fra gli importi delle voci relative all'esercizio in esame e di quelle relative all'esercizio precedente, riclassificato in termini omogenei.

ESPOSIZIONE DELLE VOCI CON VALORE PARI A ZERO

Sono state omesse alcune voci con importo pari a zero, sia dello Stato patrimoniale che del Rendiconto economico, in quanto non indicative.

INFORMAZIONE AI SENSI DELL'ART. 2423 ULTIMO COMMA

Il bilancio al 31 dicembre 2022 è stato redatto in unità di euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta applicando i criteri e i principi generali dettati dal Codice civile (art. 2423 bis) che si riportano:

- la prudenza: sono stati presi in considerazione solo i proventi realizzati o di realizzo certo nonché tutti i costi prevedibili anche connessi ad oneri e rischi futuri;
- la competenza economica: tutti gli accadimenti economici sono stati attribuiti all'esercizio in base alla relativa competenza economica e non in base alla relativa manifestazione numeraria;
- la continuità dell'attività dell'Associazione: i criteri di valutazione e di redazione del bilancio sono stati adottati nell'ipotesi della continuità.

I criteri di valutazione applicati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2022 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio. Di seguito sono riportati i più significativi principi contabili ed i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio:

Immobilizzazioni materiali

Si è provveduto alla rivalutazione dell'immobile, già interamente ammortizzato, ai sensi della L.126/2020. I beni di valore inferiore a € 516,00 sono stati spesati nell'esercizio, nella voce di costo B6..

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo, il valore d'iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto. Non sono state effettuate rettifiche di valore.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai saldi dei conti correnti bancari e dalle giacenze di cassa e sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale degli oneri e dei proventi comuni a più esercizi..

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Questi fondi non hanno funzione rettificativa dell'attivo patrimoniale.

Fondo TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro, dedotti eventuali anticipi erogati.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Nel corso dell'esercizio appena conclusosi si sono verificate le seguenti variazioni sia nelle voci dell'Attivo che del Passivo:

Attivo

Elemento dell'attivo	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
A) Crediti verso soci per versamenti			
B) Immobilizzazioni	-	-	-
II. Immobilizzazioni Materiali	792.588,43	838.476,26	- 45.887,83
III. Immobilizzazioni Finanziarie	781.803,81	827.691,64	- 45.887,83
C) Attivo circolante	10.784,62	10.784,62	-
I. Rimanenze	1.410.189,39	1.393.892,98	16.296,41
II. Crediti	-	-	-
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	549.937,15	508.309,61	41.627,54
IV. Disponibilità liquide	860.152,81	885.583,37	- 25.430,56
D) Ratei e risconti	7.954,94	8.658,02	- 703,08

DETTAGLIO DELLE MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Elemento dell'attivo	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
II. Immobilizzazioni Materiali	781.803,81	827.691,64	-45.887,83
1) Terreni e fabbricati	768.290,23	800.000,23	-31.710,00
Costo storico	1.057.502,52	1.057.502,52	-
Fondo ammortamento	-289.212,29	-257.502,29	-31.710,00
2) Impianti e macchinario	-	-	
Costo storico	29.118,36	29.118,36	
Fondo ammortamento	-29.118,36	-29.118,36	
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-	
Costo storico			
Fondo ammortamento			
4) Altri beni	13.513,58	27.691,41	-14.177,83
Costo storico	219.295,79	219.295,79	
Fondo ammortamento	-205.782,21	-191.604,38	-14.177,83
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Come precisato nei criteri sottesi al bilancio la nostra associazione si è avvalsa nell'esercizio 2021 della facoltà prevista dall'articolo 110 della Legge 126/2020, come integrato dal DL 41/2021, di procedere alla rivalutazione dei beni immobili di proprietà e segnatamente l'immobile sito in Udine in via Daniele Cernazai nr. 8.

Il valore dei beni in parola è stato confrontato con il residuo valore contabile degli stessi al 31/12/2021 assumendo come limite massimo di rivalutazione il valore di mercato. Da un punto di vista contabile la rivalutazione, secondo le indicazioni contenute nell'OIC16, è stata contabilizzata mediante riduzione del fondo ammortamento in quanto ritenuta più corretta.

In contropartita si è proceduto ad iscrivere l'apposita riserva del patrimonio netto denominata "Riserva di rivalutazione ex L. 126/2020".

A partire dall'esercizio 2022 è ripreso lo stanziamento a bilancio delle quote di ammortamento a cui si riferisce la differenza tra il valore di bilancio 2021 e 2022.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Non vi sono state movimentazioni nell'anno.

Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2022 ammontano a € 10.785 ed è sono relative alle seguenti partecipazioni:

Immobilizzazioni Finanziarie	Valore di carico
Banca di Udine	2.791
IRES	1.549
Banca Etica	4.911
Centro Italiano Documentazione	1.033
CCFS	500

CREDITI

I crediti per contributi associativi da incassare al 31/12/2022 ammontano a € 131.593 ed hanno avuto un incremento di 63.178 rispetto al saldo 2021 ammontante in euro 68.415,00.

La voce 5 quater crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo ammonta ad euro 417.828 e accoglie le seguenti poste:

Dettaglio crediti verso altri entro es.suc.	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
Crediti v/Regione L.R.27/2007	278.090,56	295.634,44	-17.543,88
Crediti v/Regione L.R.14/2018	8.465,61	8.387,91	77,70
Crediti v/Regione L.R. 20/2006	18.186,00	20.000,00	-1.814,00
Crediti Regolamento Pesca	6.000,00	9.000,00	-3.000,00
Crediti CTI	99.689,02	24.605,50	75.083,52
Crediti progetto Erasmus +	0	67.331,78	-67.331,78
Crediti per progetti con CCIAA	6.998,00	-	6.998,00
Crediti diversi	300,36	13.513,98	-13.213,62
Totale	417.729,55	438.473,61	-20.744,06

L'importo dei crediti verso la Regione relativamente alle Leggi regionali 27/2007, 20/2006 e 14/2016 ammonta, al 31/12/2022, ad euro 304.742,17.

L'esposizione in bilancio è stata fatta al presumibile valore di realizzo.

Gli importi di credito esposti in bilancio sono rettificati dal *Fondo svalutazione crediti* che al 31/12/2022 ammonta ad euro € 60.000.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

La voce delle disponibilità liquide accoglie i valori dei conti correnti detenuti dall'associazione presso gli istituti di credito (BPER, Banca Intesa, Banca di Udine e CCFS) oltre al valore del denaro e dei valori in cassa.

Disponibilità liquide	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
1) Depositi bancari e postali	858.908,74	884.835,06	-25.926,32
3) Denaro e valori in cassa	1.244,07	748,31	495,76
Totale	860.152,81	885.583,37	-25.430,56

RATEI E RISCONTI

La voce ratei e risconti accoglie quote di oneri e di proventi la cui determinazione è stata effettuata secondo il disposto dell'art. 2424 del Codice civile e nel

complesso ammonta a € 7.954 relativi principalmente a polizze assicurative e licenze software che hanno avuto già la manifestazione finanziaria ma che sono di competenza anche degli esercizi successivi.

Passivo

Elemento del passivo	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
A) Patrimonio netto	1.079.612,84	1.079.612,84	-
B) Fondi per rischi e oneri	661.575,21	676.591,21	-15.016,00
C) Trattamento di fine rapporto lav.sub.	192.697,04	164.512,68	28.184,36
D) Debiti	256.332,16	248.310,53	8.021,63
E) Ratei e risconti	20.416,08	72.000,00	- 51.583,92

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto accoglie la voce del fondo sociale e la riserva derivante dalla rivalutazione degli immobili iscritti a bilancio e posta in essere ai sensi dell'art. 110 della L. 126/2020 nel corso dell'esercizio 2021.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

La voce in oggetto è formata da fondi prudenzialmente stanziati a fronte di rischi e oneri potenziali, per i quali tuttavia non è possibile individuare con precisione la data del futuro accadimento o l'entità dello stesso.

Fondi per rischi e oneri	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
Fondo Sviluppo Competenze	80.229,80	80.229,80	
Fondo Progetti Europei	92.587,12	92.587,12	
Fondo Monitoraggio E Supporto Coop.	99.149,12	99.149,12	
Fondo Spese Università' E Studi	84.984,00	100.000,00	-15.016,00
Fondo Spese A.C.I.-All Coop Italiane	54.351,90	54.351,90	
Fondo Oneri Manutenzioni Ristr. Sede	40.000,00	40.000,00	
Fondo Solidarietà soci Coop	30.125,91	30.125,91	
Totale	601.575,21	616.591,21	-15.016,00

Nel corso dell'esercizio il *Fondo spese Università e Studi* è stato movimentato per accogliere i fondi stanziati a titolo di co-finanziamento di un assegno di ricerca presso l'università degli Studi di Udine dal tema "Movimento cooperativo e sviluppo economico: fenomeni e strutture".

FONDO TFR

Gli accantonamenti dell'esercizio sono stati determinati così come stabilito dalle norme in vigore per i dipendenti ancora in essere a fine esercizio.

Si precisa che con la chiusura dell'esercizio 2022 termi-

neranno, per pensionamento, i contratti di lavoro con 3 dipendenti a tempo indeterminato in parte sostituite con l'inserimento di due nuovi impiegati.

DEBITI A BREVE TERMINE

La voce registra un incremento pari a € 8.021. Si precisa che la voce "Debiti v/banche" accoglie il saldo di dicembre relativo alla carta di credito.

Di seguito viene presentato il dettaglio delle singole voci movimentate e lo scostamento dall'anno precedente:

Debiti	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
4) Debiti verso banche	3.758,35	4.341,70	- 583,35
- entro l'esercizio successivo	3.758,35	4.341,70	- 583,35
7) Debiti verso fornitori	40.525,77	61.951,80	- 21.426,03
- entro l'esercizio successivo	40.525,77	61.951,80	- 21.426,03
12) Debiti tributari	31.054,69	30.134,41	920,28
- entro l'esercizio successivo	31.054,69	30.134,41	920,28
13) Debiti verso ist. Prev. e sic. sociale	24.627,58	35.213,57	- 10.585,99
- entro l'esercizio successivo	24.627,58	35.213,57	- 10.585,99
14) Altri debiti	156.365,77	116.669,05	39.696,72
- entro l'esercizio successivo	156.365,77	116.669,05	39.696,72
Totale	256.332,16	248.310,53	8.021,63

ALTRI DEBITI

Nel seguente prospetto viene riportato il contenuto e la movimentazione della voce altri debiti:

Debiti	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
Debiti v/Legacoop Nazionale	8.000,00	7.500,00	500,00
Debiti v/Produzione & Servizi-Roma	30.000,00	30.000,00	0,00
Debiti v/Coop.Sociali Nazionale	10.000,00	0,00	10.000,00
Dipendenti C/Retribuzioni	22.840,09	19.731,35	3.108,74
Dipend.Ferie Matur. E Non Godute	11.971,76	9.816,66	2.155,10
Debiti v/Componenti Collegio Sind	4.806,40	4.806,40	0,00
Debiti p.Progetti	0,00	10.000,00	-10.000,00
Debiti p.Att. Vigilanza-Revisori Coop	3.980,08	7.770,40	-3.790,32
Debiti Diversi	64.767,44	26.677,75	38.089,69
Dipendenti C/Rimborsi Spese	0,00	366,49	-366,49
Totale	156.365,77	116.669,05	39.696,72

RATEI E RISCONTI

La voce ratei e risconti accoglie proventi la cui determinazione è stata effettuata secondo il disposto dell'art. 2424 c.c.. L'importo al 31/12/2022 afferisce all'importo

residuo del contributo ricevuto per il progetto Coopstartup Argentina, che troverà completamento nell'anno 2023.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO ECONOMICO

Come per lo Stato patrimoniale anche per il Conto economico si ritiene utile fornire una serie di informazioni supplementari.

PROVENTI PER CONTRIBUTI ASSOCIATIVI

Sono compresi nell'area "proventi per contributi associativi" i proventi ordinari derivanti dall'esercizio dell'attività tipica dell'Associazione.

La voce registra un incremento del 3,90% rispetto all'anno precedente passando da € 751.848 a € 781.214.

Per una migliore comprensione nel seguente prospetto vengono riportati, divisi per sottosettore, il saldo registrato negli ultimi due esercizi e lo scostamento rilevato.

Proventi per contributi associativi	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
Abitazione	300,00	300,00	0,00
Agroalimentare-forestali	52.050,00	50.550,00	1.500,00
ANCC ANCD	105.600,00	112.500,00	-6.900,00
P&S	41.900,00	46.115,07	-4.215,07
<i>Produzione Lavoro</i>	297.920,00	288.153,45	9.766,55
<i>Servizi</i>	4.300,00	4.900,00	-600,00
<i>CulTurMedia</i>	1.400,00	0,00	1.400,00
Sociali	267.626,00	243.750,00	23.876,00
Sanicoop	300,00	0,00	300,00
Coop. Di comunità	600,00	0,00	600,00
Pesca	2.300,00	3.000,00	-700,00
Riparti Fuori Regione	6.922,14	2.579,26	4.342,88
TOTALE	781.218,14	751.847,78	29.370,36

ALTRI RICAVI E PROVENTI

Gli *altri ricavi e proventi* registrano un significativo decremento rispetto all'anno precedente principalmente dovuto al venir meno del contributo per l'attività

progettuale Erasmus+, oltre che per la contrazione dei contributi a valore sulla L.R. 27/2007.

Di seguito il dettaglio della voce per quanto attiene ai contributi ricevuti:

Altri ricavi e proventi	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
Contributi Ass.vi di Scopo p.Coopstart up	10.000,00	47.500,00	-37.500,00
Contributi Regionali L.R.27/2007 art.32	278.090,56	295.634,44	-17.543,88
Contributi Regionali L.R.14/2018 agricoltura	8.465,61	8.387,91	77,70
Contributi Regionali L.R.20/2006	18.186,00	20.000,00	-1.814,00
Contributi p.Progetti diversi	6.998,00	0	6.998,00
Contributi p.C.T.I.	99.689,02	85.116,50	14.572,52
Patto Triennale Pesca	5.000,00	9.000,00	-4.000,00
Regolamento Regionale Pesca	6.000,00	9.000,00	-3.000,00
Erasmus Plus	0	148.633,55	-148.633,55
Coopstartup Argentina	51.583,92	0	51.583,92
TOTALE	484.013,11	623.272,40	-139.259,29

ONERI

Gli oneri sono tutti riconducibili al mantenimento complessivo della struttura e, come per i proventi, in base al

principio della completezza d'informazione, di seguito si motivano in dettaglio.

Oneri della produzione	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
B) Costi della produzione	1.260.735,57	1.383.902,47	-123.166,90
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.660,28	7.933,20	-4.272,92
7) per servizi	611.786,23	637.945,89	-26.159,66
8) per godimento di beni di terzi	4.892,11	5.376,83	-484,72
9) per il personale	578.752,17	554.388,69	24.363,48
a) Salari e stipendi	392.704,55	379.882,70	12.821,85
b) Oneri sociali	97.092,27	95.594,84	1.497,43
c) Trattamento di fine rapporto	43.017,46	33.784,68	9.232,78
e) Altri costi	45.937,89	45.126,47	811,42
10) Ammortamenti e svalutazioni	45.887,83	37.137,01	8.750,82
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	45.887,83	21.257,70	24.630,13
14) Oneri diversi di gestione	15.756,95	12.352,00	3.404,95

Nella voce B6 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci sono confluiti i costi di cancelleria, manutenzione delle fotocopiatrici, libri e riviste e i beni e attrezzature di costo inferiore a € 516.

Voce B7 Oneri per servizi

La voce contiene costi di varia natura che di seguito si elencano:

Servizi	31.12.2022	31.12.2021	Differenza
Oneri di revisione	10.876,24	11.634,88	- 758,64
Progetti	162.463,62	254.899,96	- 92.436,34
Utenze	38.090,45	33.075,84	5.014,61
Generali ufficio	44.809,18	41.350,47	3.458,71
Contratti assistenza e manutenzioni	10.062,49	8.912,41	1.150,08
Ufficio stampa	54.863,01	33.431,46	21.431,55
Consulenze	48.361,58	18.953,98	29.407,60
Sponsorizzazioni	4.697,00	3.330,00	1.367,00
Settore sociali	13.920,04	13.919,84	0,20
Organi sociali	32.600,80	34.871,33	- 2.270,53
TOTALE	611.786,23	637.945,89	- 26.159,66

Voce B8 Oneri per godimento di beni di terzi

Nella voce sono iscritti i costi relativi al noleggio delle stampanti.

Voce B9 Oneri per il personale

La voce comprende il costo lordo del personale, comprensivo degli stipendi e dei relativi oneri previdenziali ed assistenziali, quanto dovuto a Casse e Fondi per assistenza e previdenza, ivi compresa la quota TFR maturata,

i buoni pasto, i rimborsi chilometrici e di missione, i costi auto aziendali e tutti gli altri costi del personale di competenza dell'esercizio.

Nel corso dell'ultimo trimestre del 2022 sono stati inserite in organico due nuovi rapporti di lavoro a tempo indeterminato finalizzati alla sostituzione del personale in quiescenza (tre unità).

In ragione di tali considerazioni il costo del lavoro è incrementato nel biennio 2021-22 passando da euro 554.388 ad euro 578.752,17 con un incremento di euro 24.363,48.

La voce *altri costi* è in aumento per maggiori costi di formazione e vitto.

Voce B10 Ammortamenti e svalutazioni

A seguito della rivalutazione operata civilisticamente nel 2021, a partire dal 2022 sono ripresi gli stanziamenti a bilancio di ammortamenti relativi all'immobile di proprietà che ammontano ad euro 31.710.

Sono inoltre state ammortizzate le attrezzature informatiche per € 1.345 e le autovetture aziendali di proprietà di Legacoop FVG per € 12.833.

Voce B12 Accantonamenti per rischi

Nel corso dell'anno non sono stati effettuati stanziamenti a fondi.

Voce B14 Oneri diversi di gestione

Gli importi più significativi registrati nella voce sono quelli relativi a:

- imposte IMU, bollo e rifiuti per € 7.121 (€7.347 nel 2021, € 7.064 nel 2020);
- quote associative ad enti vari e liberalità per € 3.790 (€ 2.900 nel 2021, € 2.180 nel 2020);
- sopravvenienze passive pari a € 7.159 (€ 3.305 nel 2021, € 11.539 nel 2020).

Voce C15 Proventi e C17 Interessi e altri oneri finanziari

La voce riepiloga i proventi per interessi generati dai conti deposito accesi presso CCFS.

Voce 20 Imposte correnti

La voce, per l'anno corrente, accoglie unicamente l'importo del costo per IRAP pari ad euro 18.136. Per quanto attiene all'Ires la base imponibile connessa alla rendita catastale dell'immobile adibito a sede è stata totalmente assorbita dall'onere deducibile maturato a seguito della sottoscrizione in data 18 ottobre 2022 di un accordo con l'università degli studi di Udine finalizzato al co-finanziamento di un assegno di ricerca, dal tema "Movimento cooperativo e sviluppo economico: fenomeni e strutture", della durata di 12 mesi e per un importo di euro 15.000,00.

Componenti del fondo di dotazione (patrimonio netto)

Si precisa che nel Fondo di Dotazione (Patrimonio Netto) non esistono fondi vincolati e che la nostra Associazione non ha avviato nessuna raccolta fondi.

Affermazioni conclusive

Il presente Bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, composto da Stato Patrimoniale e Rendiconto economico, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale nonché il risultato della gestione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Relazione
del Collegio dei
Revisori dei Conti al
Bilancio 31.12.2022

La presente relazione viene redatta in conformità al combinato disposto degli artt. 2403 e 2429 c. 2 del Codice Civile.

Si dà atto che in data 05.09.2022 la composizione del Collegio dei Revisori dei Conti è mutata essendo subentrata Giovanna Ferrara ad Enrico Montich, che è diventato dipendente dell'Associazione.

In merito ai doveri di vigilanza imposti dall'art. 2403 del C.C. e richiamati nello Statuto dell'Associazione all'art.15 si dà atto di quanto segue:

- il Collegio dei Revisori dei Conti ha compiuto nel corso dell'esercizio 2022 attività di vigilanza sui seguenti aspetti:
 - › osservanza da parte dell'Associazione della legge e dello Statuto;
 - › rispetto dei principi di corretta amministrazione;
 - › adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile dell'Associazione e suo concreto funzionamento;
- il Collegio dei Revisori dei Conti ha effettuato nel corso dell'esercizio specifici controlli sugli adempimenti periodici della Associazione in ossequio alla normativa (aggiornamento libri sociali, versamento di imposte, controllo della consistenza di cassa, riscontro dei saldi bancari, dichiarazioni e adempimenti fiscali);
- di tutta l'attività compiuta nel corso del 2022 il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto nei verbali di verifica che sono stati sistematicamente redatti e correttamente stampati sull'apposito libro conservato presso l'Associazione (verifiche di data 03.03.2022 - 31.05.2022 - 20.06.2022 - 01.09.2022 - 01.12.2022);
- nel corso del 2022 non sono state presentate denunce al Collegio dei Revisori dei Conti ex art. 2408 del Codice Civile né sono pervenuti esposti;
- il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto che non sono state compiute nel corso dell'anno da parte dell'Associazione azioni atipiche o inusuali e tali da compromettere l'integrità del Patrimonio sociale;
- il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto che non sono emersi nel corso dell'esercizio fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente Relazione.

In relazione a quanto previsto anche dall'art. 2429 c. 2 del C.C., Vi informiamo che abbiamo vigilato sull'impostazione generale del bilancio e sulla sua conformità per contenuti, impostazione e struttura.

Abbiamo pertanto verificato la rispondenza del Rendiconto economico e finanziario consuntivo 2022 ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza e effettuato controlli di natura contabile sull'allegato rendiconto economico e finanziario d'esercizio della Associazione Lega delle Cooperative del Friuli Venezia Giulia, che viene sottoposto alla Vs. approvazione. Lo stesso è stato approvato dalla Direzione in data 12.06.2023 ed è composto dalla Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal Rendiconto economico e dalla Relazione accompagnatoria (Nota integrativa) per l'esercizio chiuso a tale data.

Il nostro esame sul rendiconto economico e finanziario è stato svolto avendo come riferimento i Principi di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, nonché i principi generali di revisione, per quanto applicabili e comunque opportunamente rivisitati e ponderati per tener conto della specifica tipologia e natura di Associazione.

Si dà in questa sede atto che gli schemi di rendicontazione adottati, i quali per forma e contenuto prendono a parziale riferimento quelli previsti dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile, corrispondono a quanto previsto dalla regolamentazione interna e risultano adeguate rispetto alle previsioni della normativa di settore.

Con riferimento alle voci più significative della situazione patrimoniale e del rendiconto economico, nonché ad alcuni tra i fatti più rilevanti intervenuti, poniamo alla Vostra attenzione quanto segue:

- i ricavi complessivi dell'Associazione risultano in flessione del 9% rispetto al dato al 31.12.2021 (i proventi per contributi associativi risultano in crescita del 4% - la maggiore incidenza dell'incremento del gettito contributivo deriva dal settore Sociali e Produzione e lavoro - mentre i contributi complessivi di competenza risultano in calo del 22% - calo principalmente dovuto al venire meno del contributo per l'attività progettuale Erasmus+);
- anche i costi della produzione subiscono nel 2022

un calo (-9%): sul fronte delle spese si segnalano in particolare la flessione dei costi per servizi (principalmente oneri di revisione e costi per progetti) e la mancata necessità di imputazione di costi per svalutazione di crediti e per accantonamenti per rischi; si registra invece un incremento del costo del lavoro (+4%);

- il fondo svalutazione crediti ammonta a fine esercizio ad euro 60.000 ed è ritenuto congruo; non ci sono movimentazioni nel corso del 2022 (utilizzi o nuovi accantonamenti);
- il mutuo bancario per l'acquisto della sede risulta estinto già nel 2021; i debiti verso banche, di esiguo importo, riguardano l'utilizzo delle carte di credito;
- si segnala l'utilizzo nel corso dell'esercizio 2022 del Fondo Spese Università e Studi per euro 15.016;
- i debiti complessivi risultano in lieve aumento (+3%); la crescita è da imputarsi principalmente ai debiti per riparti verso altre Regioni (+143%); quasi tutte le altre categorie di debito invece calano nel 2022;
- dal lato dell'attivo dello stato patrimoniale si segnala in particolare: il calo delle immobilizzazioni materiali nette legato al processo di ammortamento dei cespiti; un rilevante incremento dei crediti per contributi associativi da incassare (+92%); si riducono invece i crediti verso gli enti pubblici per i contributi da ricevere (-5%); le disponibilità liquide risultano in lieve calo rispetto al dato al 31.12.2021, ma si attestano in ogni caso su livelli di solidità;
- l'Associazione chiude l'esercizio 2022 con un risultato economico in pareggio;
- sulla base dei numeri che emergono dalla situazione patrimoniale e dal rendiconto economico della Associazione è possibile affermare che la stessa opera in presenza di un equilibrio patrimoniale, finanziario ed economico.

Il Collegio dei Revisori ha preso atto della fuoriuscita di personale per pensionamento tra la fine dell'esercizio 2022 e l'inizio dell'esercizio 2023, nell'ambito della struttura organizzativa interna (uffici amministrativi); l'assetto amministrativo e contabile è stato in ogni caso valutato affidabile ed idoneo alla corretta e completa rilevazione dei fatti di gestione nelle scritture contabili, avendo l'Associazione prontamente individuato nuove

figure professionali da inserire nell'organico per dare continuità al lavoro precedentemente svolto dai colleghi fuoriusciti.

Non si segnalano fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Con riferimento ai rischi e alle incertezze a cui è esposta l'Associazione, gli stessi non sono ritenuti significativi e pertanto la continuità aziendale, in un arco temporale di almeno 12 mesi, è ritenuta garantita.

La Associazione è dotata di un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura e alle sue dimensioni, anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi di impresa e della perdita della continuità aziendale nonché per attivarsi senza indugio per il superamento della crisi ed il recupero della continuità stessa.

Il Collegio dei Revisori ritiene di avere adeguatamente adempiuto ai propri obblighi e afferma che il rendiconto economico e finanziario corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili, è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato d'esercizio della Associazione Lega delle Cooperative del FVG.

Il Collegio dei Revisori dei Conti invita gli Associati a tenere conto delle osservazioni formulate nella presente Relazione nel processo di approvazione del progetto di rendiconto economico e finanziario chiuso al 31.12.2022.

Udine, 14 giugno 2023

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Presidente Collegio dei Revisori **GIULIA NOGHEROTTO**

Componente Collegio dei Revisori **GIOVANNA FERRARA**

Componente Collegio dei Revisori **ROBERTO MINARDI**

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 D.Lgs. 82/2005



Legacoop FVG

Via D. Cernazai, 8 - 33100 Udine (Italy)

Tel. 0432.299214 | Fax 0432.299218

segreteria@fvg.legacoop.it

www.legacoopfvg.it

